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 QظهورQوQهبوطQنمایشگاه
اولین مقصدمان مجتمع آیه هاست. در کندراه سردار شهید حاج قاسم 

ســلیمانی حد فاصل میدان جمهوری تا پل جهاد، مکانی با وسعت 

64هزار مر مربع  قرار دارد که هم زمان با کنگره بزرگداشت 23هزار شهید 

استان در زمان  حیات سردار شهید شوشری برنامه ریزی و سنگ بنایش 

نهاده شد و در سال1391 به بهره برداری رسید. در ابتدای ورودی، نماد 

کنگره سرداران و 23 هزار شهید استان های سه گانه خراسان در ابعاد 

5 در 7مر مربع جانمایی شده است. همچنین 17تابلوی عکس های 

مستند و نقاشی های سمبلیک از صحنه های مختلف دفاع مقدس 

در ابعاد 6در 4مر در 2طرف خیابان های اصلی آن به چشم می خورد. 

باید بایستید و خوب به تابلوها نگاه کنید آن وقت صحنه هایی از قساوت 

دشــمن در جنگ تحمیلی، ایثار و جان فشانی های رزمندگان دفاع 

مقدس را می بینید.

جواد قربانی، مسئول مجتمع آیه ها، همراهمان می شود تا از این مکان 

بیشــر برایمان بگوید. پس از قسمت عملیاتی به نمایشگاه هبوط و 

ظهور یکی دیگر از بخش های مجتمع آیه ها می رسیم. این نمایشگاه 

از غرفه هبوط حضرت آدم به زمین و نماد شهادت حضرت هابیل اولین 

شــهید بنی آدم آغاز و به غرفه انتظار ختم می شود. در این نمایشگاه 

بخش هایی از تاریخ انبیا  شامل نجات مؤمنان به وسیله کشتی حضرت 

نوح، بت شکنی حضرت ابراهیم)ع(، عبور بنی  اسرائیل از رود نیل ، ولادت 

و نبوت حضرت مسیح، بعثت خاتم الانبیا)ص(  و واقعه های غدیر و عاشورا 

با هنرهای تجسمی به تصویر کشیده شده است .

در طول بازدید این سؤال در ذهنمان می چرخید؛ مخاطب این فضای 

به ظاهر جنگی کیست؟!

 قربانی در پاسخ به ســؤالمان می گوید: دانش آموزان و دانشجویان 

برای گذراندن درس آموزش دفاعی تا قبل از کرونا از این مجتمع بازدید 

می کردند. قبل از ورود بــه منطقه عملیاتی کربلای5 برای همه آن ها 

پلاکی مانند پلاک رزمندگان با ثبت کد ملی شــان صادر می شــود. 

سپس همراه راوی به مدت نصف روز از این منطقه بازدید می کنند.

تصــورش را هم نمی کردیم در این فضا پردیس ســینمایی با ظرفیت 

هزار و 500صندلی باشد. قربانی در این باره توضیح می دهد: در این 

مجتمع سالن همایش ها با ظرفیت هزار و 500صندلی وجود دارد که 

برنامه های مختلفی در آن برگزار می کنیم و علاوه بر اجرای برنامه های 

متنوع، نمایش فیلم هم در آن داشته ایم. در حال حاضر نیز با یک سوم 

ظرفیت و بنا به درخواســت ارگان ها و سازمان ها نمایش فیلم داریم. 

یکــی دیگر از ظرفیت های این مجتمع حســینیه آن اســت که هزار و 

200مر مساحت دارد. در حال حاضر مراسم های مذهبی و هیئت ها 

از آن برای اجرای برنامه هایشان استفاده می کنند.

 QهستندQشهداQگویایQزبانQراویان
جنگ تمام شــده اســت، اما آثار و نشــانه هایش همچنان باقیست. 

آدم های آن روزگار هنوز حضور دارند و دفر خاطراتشــان را در سینه 

ورق می زنند. خاطراتی که بدون هیچ اغراقی ایثار و از خودگذشتگی 

را تعریف می کند. تا بدانیم بــرای اینکه وجبی از این آب و خاک را به 

سمیرا منشادی|جلوی در ورودی ایستاده ام. چشمم به نخل های سوخته و المان های شهدا که می افتد شــوق دیدن بیشتر در دلم زبانه می کشد. از جنگ زیاد نوشته ام، راوی خاطره بسیاری از رزمندگان 

بوده ام، اما تا به حال قســمت نشــده به خوزستان یا غرب بروم تا آنچه نوشته ام از نزدیک ببینم. می خواهم زودتر عکاسمان بیاید تا همراهش وارد منطقه علمیاتی کربلای5 شویم. همان جایی که بارها در 

گزارش ها درباره اش شــنیده و از آن نوشته ایم. »حســین جباری« یکی از راویان دفاع مقدس در این بازدید همراه ماست. او از سال78روایتگری را شروع کرده و از سال84 با روایان فتح رضوی کارش را ادامه 

داده اســت. او نخل ها را نشانم می دهد و می گوید: »این ها نمادی از مقاومت هستند. آن ها را از خوزستان آورده ایم، البته همه وسایل و ادوات جنگی را که در اینجا خواهید دید همه یادگار آن روزهاست که 

به اینجا منتقل کرده ایم.«

عکاسمان می رسد، به همراه او و راوی  وارد منطقه  شبیه ساز شده کربلای5می شویم. اینجا همه چیز زیباست، برای من و امثال من که فقط از جنگ شنیده و هیچ تجربه ای از فضای جبهه نداریم، غنیمت 

است. با گوش دل حرف های راوی را درباره منطقه عملیاتی کربلای5تا مرز شلمچه می شنویم. راوی برایمان از بخش هایی که در این منطقه بازسازی شده و از قرارگاه های تاکتیکی لشکرها و جهاد سازندگی 

می گوید. اگرچه این قرارگاه ها در وســعت و فواصل نزدیک به هم و در بخش های ســنگر فرماندهی، واحدهای پشتیبانی و رزمی ، تدارکاتی و ایستگاه های صلواتی بازسازی شده است ولی تا حدود زیادی 

توانسته موقعیت و اهمیت این مراکز مهم و اساسی را در هدایت عملیات ها در دوران دفاع مقدس به نمایش بگذارد تا بازدیدکننده بتواند آن روزها را در ذهنش مجسم کند. جباری می گوید، عملیات کربلای5 

یکی از مهم ترین عملیات های دوران دفاع مقدس به شمار می رود که رزمندگان خراسانی در آن نقش اساسی داشتند و مقدار زیادی از نیروهای دشمن تلف شدند و غنایم جنگی زیادی به دست آمد.

متولــدان بعد از دهه50 جنــگ را ندیده اند و تصوری از آن ندارند، مگر آن هایی که در مناطق جنگی به دنیا آمده  و زندگی کرده اند. بــه طور معمول همه ما تا آنچه را نبینیم و تجربه اش نکنیم باورش برایمان 

سخت است. آن هم موضوع ایثار و شهادت، مگر می شود  لذت زندگی کردن را رها کنی و از جان خودت بگذری. با عقل و منطق انسانی جور در نمی آید. باید نشانه و علامتی باشد تا نسل امروز آن را بپذیرند. 

شاید بشود از روی همین نشانه ها معنا و مفهوم ایثار را فهمید. اهمیت این موضوع سبب شد تا متولیان امر به این فکر بیفتند فضاها و نمادهایی در کنار گوشه شهر برپا کنند تا یاد و خاطره شهدا زنده بماند، 

مکان هایی که حرف های ناگفته را به تصویر بکشاند. آغاز هفته دفاع مقدس بهترین بهانه بود تا سری به پتانسیل های منطقه8 بزنیم و از مکان های مرتبط با فرهنگ ایثار و شهادت در منطقه بگوییم.
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بنا نداریم با 
محوطه سازی، 
حصار یا چیز 
دیگری تفاوتی 
بین باغ موزه و 
بوستان ایجاد 
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